SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

“Superintendência de Compras e Licitações”

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2018
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 19/2018

Processo nº 23205.001445/2018-43

A  UNIVERSIDADE FEDERAL  DA FRONTEIRA SUL  –  UFFS,  por  meio  da  Superintendência  de  Compras  e
Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J
sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura
PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN,  nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no
D.O.U de 13 de Março de 2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identdade
nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica,
para  REGISTRO DE PREÇOS nº 19/2018,  publicada no DOU de 22/06/2018, processo administratvo n.º
23205.001445/2018-43,  RESOLVE  registrar  os  preços  da   empresa  FABIANA  RODRIGUES  PEREIRA
07214454629, CNPJ nº 26.427.828/0001-14,  indicada  nesta  ATA,  de  acordo com a  classifcação  por  ela
alcançada e na(s)  quantdade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as
partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,  no  Decreto n.º
7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a aquisição de água mineral, insumos de
copa, utlidades doméstcas e itens de armarinh8o que se destnam ao atendimento das demandas da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, especifcado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do
Edital  de  Pregão nº  19/2018,  que  é  parte  integrante  desta  Ata,  assim  como  a  proposta  vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O  preço  registrado,  as  especifcações  do  objeto,  a  quantdade,  fornecedor(es)  e  as  demais
condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
1 de 5

UFFS
Folha______

Rubrica____

UFFS
Folha______

Rubrica____

UFFS
Folha______

Rubrica____

http://www.uffs.edu.br/

Nº Descrição Item
Preço

Unitário
Unidade de

Medida
Qtd. Total do item

64 Forma  de  Pão  Formas  de  pão  em  aço  revestdo,
antaderente, tefon, retangular, 10x20cm. R$ 28,06 UNID 10 R$ 280,60

65
Leiteira  Em  alumínio  com  revestmento  antaderente,
sem  tampa,  com  14  cm  de  diâmetro  e  capacidade
mínima de 1 litro.

R$ 29,23 UNID 2 R$ 58,46

66

Panela de Alumínio,  Nº 40 Panela em alumínio nº 40,
parede de 3 mm, 40 cm de diâmetro, 36 cm de altura no
mínimo,  capacidade  mínima  de  45  litros,  a  panela
deverá ter tampa e alças para manipulação.

R$ 238,72 UNID 1 R$ 238,72

67 Peneira de Aço Inox, Ø20cm Peneira em aço inox com
envoltórios em aço inox, com 20 cm de diâmetro. R$ 64,25 UNID 15 R$ 963,75

68

Bandeja  em  Aço  Inox  40  x  28  cm  Bandeja  em  aço
inoxidável com alças, dimensões de no mínimo 40 cm de
comprimento e 28 cm de largura. Para uso de copa e
cozinha.

R$ 55,40 UNID 10 R$ 554,00

85

Faca  para  Filetagem  de  Peixe  Faca  para  fletagem  de
peixe,  lâmina fabricada em aço inox  6\u201D com fo
liso, cabo em polipropileno injetado diretamente sobre a
espiga  da  lâmina,  comprimento  total  aproximado:  30
cm.

R$ 32,80 UNID 10 R$ 328,00

86
Ralador de Alimentos, 4 Faces, Manual Ralador manual
aço inox, com 4 faces e apoio para as mãos. Altura de 19
a 25 cm.

R$ 27,50 UNID 5 R$ 137,50

87

Espátula Raspadora em Inox Espátula raspadora, usada
para raspar chapas quentes, para preparos de lanches e
para têmpera de chocolates. Lâmina em aço inoxidável e
cabo  em  material  resistente,  durável  e  de  fácil
higienização. Dimensões:  largura mínima da lâmina 10
cm, comprimento total mínimo 23 cm.

R$ 20,41 UNID 5 R$ 102,05

88 Copo Americano 190 ml Copo de vidro tpo americano,
incolor, com capacidade para 190 ml.

R$ 1,12 UNID 5 R$ 5,60

89 Copo Americano 300 ml Copo de vidro tpo americano
duplo, incolor, com capacidade para 300 ml. R$ 5,76 UNID 5 R$ 28,80

90
Pires  para  Xícara  de Chá  Pires  para  xícara de chá  em
vidro transparente e temperado, tpo duralex, diâmetro
mínimo de 15cm.

R$ 6,01 UNID 5 R$ 30,05

91
Prato  Fundo  Prato  fundo  de  vidro  transparente  e
temperado,  tpo duralex.  Capacidade  mínima:  700  ml,
diâmetro mínimo de 22cm.

R$ 5,99 UNID 5 R$ 29,95

92
Prato  Raso  Prato  raso  de  vidro  transparente  e
temperado,  tpo  duralex.  Altura  mínima:  19,3  mm,
diâmetro mínimo: 230 mm, peso aproximado 370 g.

R$ 6,77 UNID 5 R$ 33,85

93
Xícara para Café Xícara para café em vidro transparente
e  temperado,  tpo  Duralex.  Capacidade  mínima  90ml,
dimensões aproximadas: 9 x 6,8 x 4,6 cm.

R$ 6,36 UNID 5 R$ 31,80

94
Xícara para Chá Xícara para chá em vidro transparente e
temperado,  tpo  Duralex.  Capacidade  mínima  200ml,
dimensões aproximadas: 12 x 9,5 x 6,2 cm.

R$ 9,00 UNID 5 R$ 45,00

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
2 de 5

http://www.uffs.edu.br/

95
Colher para Sopa, Cabo Polipropileno Colher para sopa,
em aço inoxidável, cabo polipropileno na cor verde, no
mínimo 16cm de comprimento e 1mm de espessura.

R$ 3,30 UNID 5 R$ 16,50

96
Escumadeira  Corpo  em  aço  inox  liso  com  dimensões
mínimas(cm):  32 x  10 x  4,6  (comprimento x  largura x
altura). Peso mínimo 160g.

R$ 16,33 UNID 5 R$ 81,65

97
Pegador  de  Massa/Macarrão  em  Inox  Pegador  de
massa/macarrão  tpo  pinça  em  aço  inox,  com
comprimento mínimo de 22 cm.

R$ 6,76 UNID 5 R$ 33,80

103
Peneira  de  Plástco,  Ø15cm  Peneira  com  diâmetro
mínimo de 15cm, cabo em plástco e coador em nylon.
Com 2 apoiadores na extremidade oposta ao cabo.

R$ 17,71 UNID 5 R$ 88,55

104

Peneira de Plástco, Ø6 a 8cm Peneira de plástco com
diâmetro entre 6 e 8 cm, cabo em plástco e coador em
nylon.  Com  2  apoiadores  na  extremidade  oposta  ao
cabo.

R$ 4,36 UNID 25 R$ 109,00

105

Frasco Borrifador, 500ml Frasco borrifador para álcool,
em PET cristal ou transparente, com válvula borrifadora
spray  modelo  gatlho,  intensidade  média/alta,
capacidade para 500ml.

R$ 5,45 UNID 55 R$ 299,75

106
Rodo de bancada Rodo de bancada/pia,  base com no
mínimo 20 cm, altura total de aproximadamente 26 cm
de comprimento. Borracha antmofo ou EVA duplo.

R$ 13,99 UNID 42 R$ 587,58

107

Forma Individual  para Cupcake,  Mufns,  Mini  Bolos ou
Massas  em Geral,  em Alumínio  Forma individual  para
cupcake,  mufns,  mini  bolos  ou  massas  em  geral,
fabricada em alumínio, com 4,0 cm de altura, 7,0 cm de
circunferência  superior  e  4,5  cm  de  circunferencia
inferior, podendo variar em até 1,5 cm. Embalagem com
12 unidades.

R$ 23,24 UNID 5 R$ 116,20

108
Forma  de  Queijo,  15  cm  X  10  cm  Forma  para  queijo
fabricada em plástco branco, duro, medidas: 13 a 15 cm
de diâmetro e 10 a 12 cm de altura.

R$ 3,76 UNID 10 R$ 37,60

109

Forma  de  Silicone  Chocolate  Forma  de  silicone  para
molde  de  chocolate,  fabricado  em  material  atóxico,
compatvel  com  alimentos,  contendo  de  10  a  15
cavidades com medidas aproximadas de cada cavidade
de 3,5 x 3,5 x 2,0 cm. Resistente a temperatura de -20ºC
a 200ºC.

R$ 22,62 UNID 5 R$ 113,10

TOTAL R$ 4.351,86

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partr da sua assinatura, não podendo
ser prorrogada.

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
3 de 5

http://www.uffs.edu.br/

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fm de verifcar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os  preços  registrados  poderão  ser  revistos  em  decorrência  de  eventual  redução  dos  preços
pratcados  no  mercado  ou  de  fato  que  eleve  o  custo  do  objeto  registrado,  cabendo  à  Administração
promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando  o  preço  registrado  tornar-se  superior  ao  preço  pratcado  no  mercado  por  motvo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos
valores pratcados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor pratcado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A  ordem  de  classifcação  dos  fornecedores  que  aceitarem  reduzir  seus  preços  aos  valores  de
mercado observará a classifcação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confrmada a veracidade dos motvos e comprovantes
apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não  retrar  a  nota  de  empenho  ou  instrumento  equivalente  no  prazo  estabelecido  pela
Administração, sem justfcatva aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles pratcados
no mercado; ou

4.7.4. sofrer  sanção  administratva  cujo  efeito  torne-o  proibido  de  celebrar  contrato  administratvo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) partcipante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justfcados:

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
4 de 5

http://www.uffs.edu.br/

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações  da  Administração  e  do  fornecedor  registrado,  penalidades  e  demais  condições  do  ajuste,
encontram-se defnidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quanttatvos fxados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de
Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para frmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 09 de agosto de 2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

FABIANA RODRIGUES PEREIRA

Sócio(a)-Administrador(a)

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
5 de 5

http://www.uffs.edu.br/

		2018-08-15T17:07:52-0300
	FABIANA RODRIGUES PEREIRA:07214454629

		2018-08-30T15:38:51-0300
	PERICLES LUIZ BRUSTOLIN:95060596915